e

4
-

POLICIA MILITAR
DISTRITO FEDERAL

Publicacdo - PMDF/DGP/DRS/SSIPC/CH

28 PARTE - ENSINO E INSTRUCAO

I - ENSINO

Governo do Distrito Federal
Policia Militar do Distrito Federal
Divisdo de Recrutamento ¢ Selegdo
Chefia da Secdo de Sele¢do Interna e de Pessoal Civil

DIVISAO DE RECRUTAMENTO E SELECAO — DRS
MINUTA N° 43/2025/DRS/DGP

ATOS DA DIVISAO DE RECRUTAMENTO E SELECAO — DRS

EDITAL N° 206/2025 - DGP/PMDF, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA DESIGNACAO DE POLICIAIS MILITARES DA RESERVA

REMUNERADA PARA O SERVICO ATIVO

EDITAL COM O RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE APTIDAO FiSICA

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribui¢des, conferidas pelo artigo 1°, inciso VI, da Portaria PMDF n° 670, de 3 de
junho de 2009, TORNA PUBLICO o resultado preliminar dos candidatos avaliados na etapa do teste de aptiddo
fisica, para o processo seletivo para Designacdo de policiais militares da reserva remunerada para o servico
ativo na Policia Militar do Distrito Federal.

1. DA ETAPA DO TESTE DE APTIDAO FIiSICA.

1.1 Dos candidatos considerados Aptos na etapa do Teste de Aptidao Fisica conforme o item 2.2 do Edital n°
197/2025-DGP, contendo o nome, graduagdo, matricula e os indices obtidos pelos candidatos.

NO

Nome

Post/Grad

Matricula

ABDOMINAL

FLEXAO

CORRIDA

RESULTADO

ALESSANDRO
DE ASSIS
COSTA

2°SGT

20.189-8

19

12

1550

Apto

ANTONIO
NETO
OLIVEIRA

1°SGT

22.116-3

20

13

1600

Apto

AURINETE
RODRIGUES
ROCHA

1° SGT

19.379-8

20

13

1600

Apto

CICERO DOS
SANTOS
VIEIRA

ST

19.893-5

18

20

1600

Apto




DALCIRLEI
GOMES DOS
SANTOS

1°SGT

19.590-1

19

12

1600

Apto

EDMO DE
SOUSA BRITO

1° SGT

20.004-2

23

13

1600

Apto

EDVALDO
CIRILO

1° SGT

18.926-X

20

13

1600

Apto

ELIAS
SILVERIO DA
SILVA

1° SGT

12.598-9

18

12

1600

Apto

GILVAN
FERREIRA DE
SOUSA

1° SGT

20.880-9

18

12

1600

Apto

10

GILVAN
TEIXEIRA DA
SILVA

ST

18.130-7

19

14

1600

Apto

11

ITERVALDO
VIEIRA DE
MELO

1°SGT

19.239-2

18

12

2000

Apto

12

IVANILDO
ALVES DOS
SANTOS

ST

19.269-4

18

12

1600

Apto

13

JOAO ROCHA
DE SOUSA

1° SGT

17.184-0

19

15

1600

Apto

14

LAMARCK
GOUVEIA DE
SOUZA

1°SGT

19.599-5

20

12

1700

Apto

15

MARCOS
AURELIO
FERREIRA
NUNES

1° SGT

19.770-X

20

12

1600

Apto

16

OSMINDO DA
SILVA
CAMPOS

1°SGT

19.121-3

28

13

1600

Apto

17

RAMILTON
DIAS MOITA
ROCHA

ST

16.701-0

31

14

1600

Apto

18

RICARDO
DANTAS
MARIANO

ST

21.078-1

18

14

1600

Apto

19

ROSANA
ASSIS DE
SOUZA
RODRIGUES

ST

17.641-9

14

14

1600

Apto




SILVIO
20 | PEREIRA DOS | ST 20.154-5
SANTOS 18 13 1600 Apto

SIRLEI  DE
FATIMA .
21 | TEIXEIRA 1°SGT 17.303-7

MAIA 10 13 1300 Apto

VALDEIR DE
22 | SOUZA 1°SGT 20.704-7
LEANDRO 25 12 1600 Apto

DENEVALDO
23 | DE  SOUZA | 1°SGT 10.955-X
BARROS 20 12 1600 Apto

EDNALDO
24 | JOSE DIAS | 2° SGT 18.737-2
DOS SANTOS 26 13 1600 Apto

LUCIANO
25 | MARIA 1°SGT 17.192-1
VIEIRA 19 15 1600 Apto

MARCO
ANTONIO o
26 AMORIM DOS 1° SGT 12.018-9

SANTOS 35 30 1650 Apto

WILSON
27 | ANDRE DE | 1°SGT 11.808-7
JESUS 34 30 1600 Apto

AGAMENON
28 | VIEIRA DO | ST 22.033-7
NASCIMENTO 34 18 1600 Apto

1.2 Dos candidatos Considerados Ausentes, na Etapa do Teste de Aptidao Fisica, ordenados por nome, graduacao e
matricula.

N° Nome Post/Grad Matricula
1 RONILDO MARTINS PERES 1° SGT 22.902-4
2 DOGIVANIO DOS SANTOS 1° SGT 16.552-2

1.4. Dos Recursos:

1.4.1. O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar do Teste de Aptidao Fisica, devera
fazé-lo no periodo de 23/12/2025 a 26/12/2025, na Divisdo de Recrutamento e Selecdo, em formulario a ser
disponibilizado pela propria Divisdo de Recrutamento.

JOSE ITALO SOARES TOMAZ - CEL QOPM
Chefe do Departamento de Gestao de Pessoal



-
-ail

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por MARLOS ENDRIGO BARALDINI SILVA - TC
QOPM, Matr.0050835-7 - Chefe da DRS, Chefe da Divisao de Recrutamento e Selecdo, em
19/12/2025, as 11:38, conforme art. 6° do Decreto n® 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n® 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador _externo.php?
acao=documento_conferir&id _orgao acesso externo=0
verificador= 190300306 c6digo CRC=S88E7BEE.

"Brasilia - Patriménio Cultural da Humanidade"
SPO AE CONJUNTO 04 - Bairro Asa Sul - CEP 70610-212 - DF
Telefone(s): 31906001
Sitio - www.pm.df.gov.br

00054-00098037/2025-37 Doc. SEI/GDF 190300306



	Publicação resultado preliminar do TAF (190300306)

