

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO – DRS
MINUTA Nº 43/2025/DRS/DGP
ATOS DA DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO – DRS

2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO

I - ENSINO

EDITAL N° 206/2025 – DGP/PMDF, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA DESIGNAÇÃO DE POLICIAIS MILITARES DA RESERVA
REMUNERADA PARA O SERVIÇO ATIVO
EDITAL COM O RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 1º, inciso VI, da Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, **TORNA PÚBLICO** o resultado preliminar dos candidatos avaliados na etapa do teste de aptidão física, para o processo seletivo para **Designação de policiais militares da reserva remunerada para o serviço ativo na Polícia Militar do Distrito Federal**.

1. DA ETAPA DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA.

1.1 Dos candidatos considerados Aptos na etapa do Teste de Aptidão Física conforme o item 2.2 do Edital nº 197/2025-DGP, contendo o nome, graduação, matrícula e os índices obtidos pelos candidatos.

Nº	Nome	Post/Grad	Matrícula	ABDOMINAL	FLEXÃO	CORRIDA	RESULTADO
1	ALESSANDRO DE ASSIS COSTA	2º SGT	20.189-8	19	12	1550	Apto
2	ANTONIO NETO OLIVEIRA	1º SGT	22.116-3	20	13	1600	Apto
3	AURINETE RODRIGUES ROCHA	1º SGT	19.379-8	20	13	1600	Apto
4	CICERO DOS SANTOS VIEIRA	ST	19.893-5	18	20	1600	Apto

5	DALCIRLEI GOMES DOS SANTOS	1º SGT	19.590-1	19	12	1600	Apto
6	EDMO DE SOUSA BRITO	1º SGT	20.004-2	23	13	1600	Apto
7	EDVALDO CIRILO	1º SGT	18.926-X	20	13	1600	Apto
8	ELIAS SILVERIO DA SILVA	1º SGT	12.598-9	18	12	1600	Apto
9	GILVAN FERREIRA DE SOUSA	1º SGT	20.880-9	18	12	1600	Apto
10	GILVAN TEIXEIRA DA SILVA	ST	18.130-7	19	14	1600	Apto
11	INTERVALDO VIEIRA DE MELO	1º SGT	19.239-2	18	12	2000	Apto
12	IVANILDO ALVES DOS SANTOS	ST	19.269-4	18	12	1600	Apto
13	JOAO ROCHA DE SOUSA	1º SGT	17.184-0	19	15	1600	Apto
14	LAMARCK GOUVEIA DE SOUZA	1º SGT	19.599-5	20	12	1700	Apto
15	MARCOS AURELIO FERREIRA NUNES	1º SGT	19.770-X	20	12	1600	Apto
16	OSMINDO DA SILVA CAMPOS	1º SGT	19.121-3	28	13	1600	Apto
17	RAMILTON DIAS MOITA ROCHA	ST	16.701-0	31	14	1600	Apto
18	RICARDO DANTAS MARIANO	ST	21.078-1	18	14	1600	Apto
19	ROSANA ASSIS DE SOUZA RODRIGUES	ST	17.641-9	14	14	1600	Apto

20	SILVIO PEREIRA DOS SANTOS	ST	20.154-5	18	13	1600	Apto
21	SIRLEI DE FATIMA TEIXEIRA MAIA	1º SGT	17.303-7	10	13	1300	Apto
22	VALDEIR DE SOUZA LEANDRO	1º SGT	20.704-7	25	12	1600	Apto
23	DENEVALDO DE SOUZA BARROS	1º SGT	10.955-X	20	12	1600	Apto
24	EDNALDO JOSE DIAS DOS SANTOS	2º SGT	18.737-2	26	13	1600	Apto
25	LUCIANO MARIA VIEIRA	1º SGT	17.192-1	19	15	1600	Apto
26	MARCO ANTONIO AMORIM DOS SANTOS	1º SGT	12.018-9	35	30	1650	Apto
27	WILSON ANDRE DE JESUS	1º SGT	11.808-7	34	30	1600	Apto
28	AGAMENON VIEIRA DO NASCIMENTO	ST	22.033-7	34	18	1600	Apto

1.2 Dos candidatos Considerados **Ausentes**, na Etapa do Teste de Aptidão Física, ordenados por nome, graduação e matrícula.

Nº	Nome	Post/Grad	Matrícula
1	RONILDO MARTINS PERES	1º SGT	22.902-4
2	DOGIVANIO DOS SANTOS	1º SGT	16.552-2

1.4. Dos Recursos:

1.4.1. O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar do Teste de Aptidão Física, deverá fazê-lo no período de 23/12/2025 a 26/12/2025, na Divisão de Recrutamento e Seleção, em formulário a ser disponibilizado pela própria Divisão de Recrutamento.

JOSÉ ITALO SOARES TOMAZ - CEL QOPM

Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal



Documento assinado eletronicamente por **MARLOS ENDRIGO BARALDINI SILVA - TC QOPM, Matr.0050835-7 - Chefe da DRS, Chefe da Divisão de Recrutamento e Seleção**, em 19/12/2025, às 11:38, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 190300306](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=190300306) código CRC= **588E7BEE**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SPO AE CONJUNTO 04 - Bairro Asa Sul - CEP 70610-212 - DF
Telefone(s): 31906001
Sítio - www.pm.df.gov.br

00054-00098037/2025-37

Doc. SEI/GDF 190300306